

Īsumā

Rīko vīrišķības dienu



Foto - I. Tušinska

7. novembrī par godu Lāčplēša dienai Balvu Valsts ģimnāzijā notika Vīrišķības dienas pasākums, kas sākas ar svinīgo līniju, Latvijas Valsts karoga ienešanu un Valsts himnas dziedāšanu. Svinīgās līnijas laikā jaunsargu organizācijā uzņemtie jaunieši deva svinīgo solījumu, bet skolas direktore Inese Paidere un Rekrutēšanas un Jaunsardzes centra Jaunsardzes departamenta 2. nodaļas Balvu un Tilžas jaunsargu vienību vadītājs Valdis Sērmūks pasniedza viņiem jaunsargu apliecības. Vēlāk, sadalījušies komandās, daļa skolēnu pārbaudīja savas zināšanas Irēnas Šaicānes sagatavotajā vēsturiskajā viktorinā, bet daļa devās uz skolas sporta laukumu, kur iesaistījās sportiskās aktivitātēs – džipa vilkšanā, granātas mešanā guļus, šķēršļu joslās pārvarēšanā un citās. 11. novembrī ģimnāzijas skolēni piedalīsies Lāčplēša dienai veltītā lāpu gājienā.

Dosies uz Strasbūru

Pagājušajā mācību gadā 24 Balvu Valsts ģimnāzijas 10. – 12. klašu skolēni kopā ar direktores vietnieci audzināšanas jomā Birutu Vizuli piedalījās EUROSCOLA organizētajā konkursā, kura laikā skolēni iepazinās ar vispārējo informāciju par Eiropas Parlamenta darbību un Eiropas Parlamenta deputātiem no Latvijas, kā arī paši iejutās EP deputātu lomās. “Iepazinušies ar Eiropas Parlamenta vēlēšanu rezultātiem Latvijā, skolēni izlozēja katra piederību EP pārstāvētajām partijām, izveidoja savas partiju reklāmas plakātus un izstrādāja priekšvēlēšanu lozungus,” par pirmajiem konkursa uzdevumiem stāsta B. Vizule. Priekšvēlēšanu kampaņa notika mēnesi pirms iedomātajām vēlēšanām, to pārtrauca tikai vēlēšanu dienā – šī gada 24. februārī. Deputātu kandidāti, kuru lomās iejutās skolēni, tikās ar Balvu novada deputātiem, lai vairāk uzzinātu par deputātu ikdienu un darbu, tikās ar vēlētajiem, prezentēja savas politiskās programmas skolas aktu zālē, klašu telpās, ekspresreklāmas starpbrīžos un pēc mācību stundām, izstrādāja BVĢ Eiropas Parlamenta vēlēšanu nolikumu. Pēc vēlēšanām komisija atvēra kasti ar bijetieniem un saskaitīja balsis, uzzinot, ka vēlēšanās piedalījās 100 vēlētāju (58% no visiem pilntiesīgiem vēlētājiem). Savukārt 27. februārī notika pirmā Eiroparlamenta sēde, kurā apsprieda ES krīzes novēršanas pasākumus, izsakot tādas priekšlikumus kā birokrātijas samazināšana, e-pārvaldes ieviešana u.c.

Eiropas Parlamenta Informācijas birojā Rīgā iesniegtos konkursa materiālus kopā ar fotomontāžām, ko veidoja Jānis Čečis un Emīls Tjunītis, kā arī Artūra Buzijana filmēto video, konkursa komisija novērtēja, piešķirot balveniešiem balvu – apmaksātu braucienu uz Eiropas Parlamentu Strasbūrā nākamā gada janvārī.

Daudz darba konkursa norisē ieguldīja pērnā mācību gada skolēnu pašpārvaldes dalībnieki – prezidents Arvis Jaunzeikars, kā arī Māra Kairiņa, Simona Grāvīte, Kristīne Antonova, kuri pārstāvēja Eiropas Tautas partiju. Eiropas Liberāļu un demokrātu apvienības grupu pārstāvēja Aleksandrs Sņegovs un Mārtiņš Viksna. Savukārt Kārļa Vanaga vadītā Eiropas apvienoto kreiso un ziemeļvalstu zaļo kreiso spēku konfederālā grupa vēlēšanās ieguva balsu vairākumu. Eiropas Parlamenta priekšvēlēšanu kampaņā un darbībā aktīvi iesaistījās arī Santa Komane, Laura Gercāne, Artēmijs Semjonovs, Oskars Gabranovs, Jānis Kirsanovs, Arta Naļivaiko, Rimma Dubrovskina un citi skolēni.

Aktuāli

Vairāk nekā skaistumkonkurss

Aizvadītajā trešdienā Balvos viesojās aģentūras “Mis Latvija” pārstāvji ar mērķi pastāstīt par “Misters Latvija 2011” titula ieguvēja Kaspara Romanova nodomu piedalīties starptautiskajā skaistumkonkursā “Mr. World 2012” (“Misters Pasaule 2012”), kas no 10. līdz 24. novembrim notiks Kentā, Lielbritānijā. Pēc preses konferences Balvu Novada muzejā ciemiņi kopā ar Kasparu un konkursa “Mis un Misters Balvi” producentu Ivaru Saidei devās popularizēt skaistumkonkursu Balvu Valsts ģimnāzijā un Balvu Amatniecības vidusskolā.

Preses konferencē visi klātesošie bija vienprātīgi, ka skaistumkonkursi sen kļuvuši par kaut ko daudz nozīmīgāku, nekā to paredz konkursa nosaukums, un par spīti panīkumam, kas bija vērojams pirms dažiem gadiem, to popularitāte atkal pieaug. Tomēr joprojām palicis daudz neatrisinātu organizatorisku jautājumu, kas traucē jauniešiem, kuri uzvarējuši vietējā mēroga konkursā, startēt Latvijā un pasaulē. Traucē gan neskaidrības finanšu jautājumos, gan arī informācijas trūkums par to, kā uzvara konkursā ietekmēs jaunieša turpmāko dzīvi. Piemēram, daudzi nezina, ka, iegūstot titulu “Mis Latvija” vai “Misters Latvija”, konkursants paraksta līgumu ar aģentūru par dažādu pienākumu pildīšanu trīs gadu garumā. Arī “Misters Latvija 2011” Kaspars Romanovs atzīst, ka šie pienākumi nereti apgrūtina ikdienas dzīvi, kā arī prasa zināmus finanšu ieguldījumus. Tomēr tas ir arī liels gods un atbildība.

Laiks sakārtot finansējumu

Lai gan Balvu novada pašvaldības izpilddirektore I. Kaļva atgādināja, ka novads arī turpmāk neatteiks finansiālu palīdzību jauniešiem, startējot plašāka mēroga konkursos, viņa izteica arī vairākus priekšlikumus aģentūras “Mis Latvija” pārstāvjiem. “Jaunietim jau pašā sākumā jāzina, kas un cik maksās par viņa piedalīšanos starptautiskā konkursā – cik procentus no izdevumiem segs viņa ģimene, cik – pašvaldība, cik – aģentūra,” ierosināja I. Kaļva. Skumjas pārdomas raisīja arī ziņa, ka atšķirībā no bagātāko valstu pārstāvjiem, kuriem līdzīgas komandas (frizieri, psihologi u.t.t.), mūsu Kasparus uz konkursu Lielbritānijā dosies viens, atbalstu saņemot vien pa telefonu. I. Kaļva uzskata, ka tas ne tikai grauj valsts prestižu, bet var sagādāt psiholoģisku traumu pašam jauniešim. “Manuprāt, vajadzētu padomāt par to, lai visu valstu pārstāvjiem būtu vienlīdzīgas iespējas startēt un gūt panākumus šādos konkursos,” uzskata I. Kaļva.

Lai tautas zīmes sargā!

Daudz uzmanības preses konferences dalībnieki veltīja individuālā uzņēmuma “Zelta diegi” īpašnieces Evitas Kapteines darinātajam stilizētajam tautu tērpiem, kura pamatā ir 10. – 12. gadsimta latgaļu karavīra apģērbs, ko Kasparus demonstrē konkursu laikā. Visi atzina, ka tērps ir izcilis. “Kad Agrita mani aicināja darināt Kasparam stilizēto tautu



Foto - I. Tušinska

Ne tikai skaistumam. Preses konferencē “Misters Latvija 2011” Kaspars Romanovs pastāstīja, ka seno latgaļu karavīru apģērbā katrai detaļai ir sava nozīme. Piemēram, metāla rokassprādzes aizsargāja delnas locītavu no šķēpa cirtieniem.



Foto - I. Tušinska

Vēlas piedalīties konkursā. Tikties ar ciemiņiem bija ieradušās arī Balvu Valsts ģimnāzijas 12. klases skolnieces (no kreisās) Dana Šustova un Estere Alpe. Viņas vēlējas vairāk uzzināt par konkursa norisi, jo arī pašas gatavojas piedalīties atlasē. Lai gan Dana savulaik iekļuvusi prestižās modeļu

aģentūras “Elite Model Look” atlasē kārtas labāko modeļu desmitniekā, viņa to neuzskata par priekšrocību, drīzāk otrādi. “Atlasē mani var neizvēlēties mana auguma dēļ, jo būs grūti atrast puisī, kurš būtu garāks par mani augstapapēžu korpēs,” sprieda Dana. Savukārt Esteri iedvesmoja brāļa savulaik konkursā gūtie panākumi, tādēļ viņa nolēma pamēģināt arī pati.

tērpu, piekritu, ilgi nedomājot. Internetā atradu 10. – 12. gadsimta latgaļu karavīra tērpa attēlu, un, vienlaikus raugoties bildē, kur Kasparus sēž uz retro motocikla ar ragainu ķiveri galvā, tērpa vizuālais tēls nāca kā zibens no skaidrām debesīm,” par idejas rašanās stāsta autore E. Kapteine. Tērps darināts Latvijas karoga krāsās, izmantojot senās latviešu rakstu zīmes. Pienākot tuvāk, uz Kaspara krekla redzama cilvēka un dabas vienotību simbolizējošā zīme – Pasaules koks, ko tērpa autore noskatījusi V. Celma grāmatā “Latvju raksts un zīmes”. Tērpā izmantota arī zīme Astoņņītis, kas attēlo Baltu Visuma modeli. Tā ir laika zīme, kurā pagātne un nākotne satiekas, veidojot mūžīgo tagadni. Tajā saskatāmas arī citas zīmes, piemēram, Zalktis, kas simbolizē gudrību, dzīvību, seksualitāti, vai Saules zīme, ko saistām ar harmoniju, veselīgumu un aizsardzību. “Lai mūsu tautas zīmes sargā, dod enerģiju un labus panākumus Kasparam!” vēl tērpa autore.

Aicina piedalīties

Ciemojoties Balvu Valsts ģimnāzijā un Balvu Amatniecības vidusskolā, konkursa “Mis un Misters Balvi” producenti Ivars Saide aicināja vecāko klašu jauniešus 10. novembrī ierasties uz skaistumkonkursa atlasē. “Nestāviet mājās pie spoguļa un neprātojiet, bet nāciet un piedalieties! Tas viennozīmīgi nav konkurss, kurā vērtējam tikai ārējo izskatu. Daudz svarīgāka ir cilvēka iekšējā pasaule,” iedrošināja I. Saide. Piedalīties konkursā jauniešiem ar nestandarta izmēriem aicināja arī “Mis Pilnība 2011”

Olga Gordijenko-Krūmiņa. “Sagatavošanās mūsu konkursam ir tikpat nopietna,” viņa apgalvoja.

Savukārt “Misters Latvija 2011” Kaspars Romanovs dalījās atmiņās par to, kā arī viņu pirms trīs gadiem māca šaubas – piedalīties vai nepiedalīties konkursā “Mis un Misters Balvi”. Par spīti tam, ka puīša lēmumu tolaik daudzi neatbalstīja, viņš ne tikai guva labus panākumus, bet no šī gada 15. aprīļa ar lepnumu nēsā “Misters Latvija 2011” kroni (ceļojošo kulonu kroņa formā), turklāt šobrīd pārstāv mūsu valsti, savu novadu un Tilžas pagastu pasaules mēroga skaistumkonkursā. Kā preses konferencē izteicās Inta Fogeļe, Kasparus ir latgaļu puisis, kurš stingri stāv uz savām kājām. Par sevi viņš saka tā: “Esmu restaurators, sertificēts masieris un veselīga dzīvesveida piekritējs.” Kasparus ieguvis bakalaura grādu sporta pedagogijā, auto apliecības vairākās kategorijās un kopā ar draugiem nodibinājis retro motociklu cienītāju biedrību “Rūsa vēja”.

To, ka konkurss Balvos ir ļoti populārs, apliecināja arī BVĢ skolēni Rinalds Kindzulis un Raitis Vizulis, kuri vēl nav sasnieguši konkursantu vecumu, tomēr nenoliedz, ka pēc pāris gadiem varētu tajā piedalīties. Puīši uzskata, ka konkurss ir lieliska iespēja sevi pilnveidot, pārvarot bailes uzstāties plašas publikas priekšā. “Bet visskaistākais ir pats šovs,” atzina Raitis, kurš kā skatītājs apmeklē “Mis un Misters Balvi” katru gadu.

* Visi interesenti var noskatīties konkursu “Mr. World 2012” interneta portālā www.mrworld.lv.

Lappusi sagatavoja I. Tušinska